
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
30.06.2017г.                                                                                                                      № 358 

г. Камышлов 

 

О проведении в 2017 году районного конкурса 

на лучшее мероприятие по повышению толерантного сознания и 

профилактике этнического и религиозного экстремизма среди сельских 

домов культуры и клубов, расположенных на территории 

Камышловского муниципального района 

 

В целях повышения толерантного сознания у жителей Камышловского 

муниципального района и представителей сельских домов культуры и клубов, 

расположенных на территории Камышловского муниципального района, 

руководствуясь статьями 5, 27, 30 Устава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить: 

1) Положение о проведении районного конкурса на лучшее мероприятие по 

повышению толерантного сознания и профилактике этнического и религиозного 

экстремизма среди сельских домов культуры и клубов, расположенных на 

территории муниципального образования Камышловский муниципальный район 

(Приложение № 1); 

2) Состав конкурсной комиссии районного конкурса на лучшее 

мероприятие по повышению толерантного сознания и профилактике этнического 

и религиозного экстремизма среди сельских домов культуры и клубов, 

расположенных на территории Камышловского муниципального района 

(Приложение № 2). 

2. Отделу культуры, молодѐжной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                           

(О.А. Полуяхтова) обеспечить подведение итогов и награждение победителей 

районного конкурса на лучшее мероприятие по повышению толерантного 

сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма среди 

сельских домов культуры и клубов, расположенных на территории 

Камышловского муниципального района (далее- Дома культуры). 

3. Отделу бухгалтерского учета и отчетности администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район                      

(С.Ю. Юдина) произвести расходы за счет средств, предусмотренных 

подпрограммой «Профилактика экстремизма и терроризма на территории 

 



 2 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. Создание 

условий для гармонизации межнациональных отношений на территории 

муниципального образования «Камышловский муниципальный район»                   

на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением главы муниципального 

образования Камышловский муниципальный район от 05 ноября 2013 года                     

№ 1110 (в редакции от 31 января 2017 года № 17). 

4. Настоящее постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район разместить на официальном сайте 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный 

район в сети Интернет по адресу: http://kamyshlovsky-region.ru/. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район А.В. Калугина. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                    Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 30.06.2017 г. № 358 

ПОЛОЖЕНИЕ 

районного конкурса на лучшее мероприятие по повышению толерантного 

сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма среди 

сельских домов культуры и клубов, расположенных на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район 
 

1. Общие положения 

1.1. Районный конкурс на лучшее мероприятие по повышению толерантного 

сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма среди Домов 

культуры проводится в 2017 году. 

1.2. Проведение районного конкурса на лучшее мероприятие по повышению 

толерантного сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма 

(далее - Конкурс) направлено на выявление и использование передового опыта 

сельских домов культуры и клубов, расположенных на территории Камышлов-

ского муниципального района, в организации мероприятий по повышению 

толерантного сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма. 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель: способствовать повышению толерантного сознания и 

профилактике этнического и религиозного экстремизма среди жителей 

муниципального образования Камышловский муниципальный район. 

2.2. Задачи: 

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий; 

- формирование у жителей  внутренней потребности в толерантном поведении 

к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной 

среде, профилактика агрессивного поведения; 

- активизация и содействие деятельности жителей в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район в рамках профилактики 

экстремизма, межнациональной розни и религиозных конфликтов. 

3. Участники конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие сельские дома культуры и клубы, 

расположенные на территории Камышловского муниципального района. 

4. Организация и проведение Конкурса: 

4.1. Сельские дома культуры и клубы, расположенные на территории 

Камышловского муниципального района, предоставляют сценарии мероприятий и 

отчеты (с приложением фотоматериалов) о проведенном мероприятии для заочной 

оценки организационным комитетом Конкурса. 

4.2.   На   Конкурс   могут    быть    представлены     сценарии    мероприятий,  



 4 

проведенных в течение 2016 года и истекший  период 2017 года. 

4.3. В ходе Конкурса сценарии и отчеты о проведенных мероприятиях 

оцениваются по следующим показателям: 

- актуальность представленного опыта повышению толерантного сознания и 

профилактике этнического и религиозного экстремизма, по гармонизации 

межличностных отношений жителей муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; 

- практическая значимость (возможность перенесения опыта в другие 

сельские дома культуры и клубы); 

- эффективность (результативность опыта деятельности) 

- процент участия молодых, активных граждан в мероприятии от общего 

количества. 

4.4. Для участия в Конкурсе до 01 октября 2017 года необходимо 

представить комплект заявочных документов: 

- заявка на участие: по установленной форме (Приложение № 1); 

- сценарий мероприятия; 

- отчет о проведении мероприятия - содержит форму предъявления 

результата работы сельских домов культуры и клубов по повышению толерантного 

сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма (с приложением 

фото материалов). 

5. Конкурсная комиссия 

5.1. В состав конкурсной комиссии по проведению районного конкурса 

(далее – Комиссия) входят председатель, заместитель председателя, секретарь, 

представители Отдела культуры, молодѐжной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

представители Камышловско - Пышминского благочиния Каменской Епархии 

Русской Православной Церкви и представители Центральной религиозной 

организации «Духовное Управление мусульман Свердловской области 

(Центральный муфтият)». 

5.2. Функции организаторов конкурса: 

‒ устанавливает сроки проведения Конкурса; 

‒ организует информационную поддержку Конкурса; 

‒ организует экспертизу заявок, сценариев мероприятий, отчетов о 

проведенных мероприятиях; 

‒ принимает решение о победителях и призерах конкурса, оформляет 

протокол голосования. 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Решения по итогам Конкурса принимается Конкурсной комиссией. 

Победитель и два призера будут определены среди сельских домов культуры и 

клубов (Приложение № 2). 

Конкурсная комиссия оставляет за собой право не присуждать те или иные 

места в случае малого количества участников, а также в случаях несоответствия 

материалов конкурсантов критериям оценки. 

6.2. Победители и призеры конкурса среди сельских домов культуры и 

клубов будут награждены призами, участники конкурса благодарственными 

письмами. 
 



 5 

Приложение № 1 

к положению районного конкурса 

на лучшее мероприятие по 

повышению толерантного сознания и 

профилактике этнического 

и религиозного экстремизма среди 

сельских домов культуры и клубов,  

расположенных на территории  

Камышловского муниципального 

района 

 

 

Отдел культуры, молодежной политики и спорта 

администрации муниципального образования  

Камышловский муниципальный район 

от руководителя сельских домов культуры (клубов) _________________________ 

ФИО _________________________________________________________________ 
 

 

Заявка 

Сельский дом культуры / клуб, расположенный на территории Камышловского 

муниципального района _____________________________________________ 

просит включить для участия в районном конкурсе на лучшее мероприятие по 

повышению толерантного сознания и профилактике этнического и религиозного 

экстремизма и направляет сценарий мероприятия и отчет. 

 

Дата: Подпись руководителя 

досуговой организации: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение № 2 

к положению районного конкурса на   

лучшее мероприятие по повышению 

толерантного сознания и  

профилактике этнического 

и религиозного экстремизма среди  

сельских домов культуры и клубов,  

расположенных на территории  

Камышловского муниципального  

района 

 

Оценочный лист мероприятия 

 
№  0 

(не 

представлено) 

1 

(представлено 

частично) 

2 

(представлено 

в полном 

объѐме) 

 

Замечания 

1 актуальность 

представленного опыта 

повышению толерантного 

сознания и профилактике 

этнического и 

религиозного 

экстремизма, по 

гармонизации 

межличностных 

отношений жителей МО 

Камышловский 

муниципальный район 

    

2 практическая значимость 

(возможность перенесения 

опыта в другие досуговые 

организации); 

    

3 эффективность 

(результативность опыта 

деятельности) 

    

4 процент участия молодых 

граждан МО 

Камышловский 

муниципальный район в 

мероприятии от общего 

количества. 

    

 

Дата: 

Председатель конкурсной комиссии: 

Секретарь конкурсной комиссии: 
 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение № 2 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 30.06.2017 г. № 358 

 

Состав 

конкурсной комиссии 

районного конкурса на лучшее мероприятие по повышению толерантного 

сознания и профилактике этнического и религиозного экстремизма среди 

сельских домов культуры и клубов, расположенных на территории 

Камышловского муниципального района 

 

Председатель комиссии – Калугин Александр Владимирович, первый 

заместитель главы администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район; 

Заместитель председателя комиссии – Полуяхтова Оксана Александровна, 

заведующий отделом культуры, молодѐжной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район; 

Секретарь комиссии – Пуденкова Юлия Александровна, секретарь комиссии 

по профилактике экстремизма в Камышловском районе. Секретарь 

Консультативного совета по взаимодействию с национальными, общественными и 

религиозными организациями в Камышловском муниципальном районе. 

Члены организационного комитета: 

Алѐшина Любовь Борисовна – директор «Методического культурно-

информационного центра» (Межпоселенческая библиотека - структурное 

подразделение ММКУ); 

Даврон – представитель Центральной религиозной организации «Духовное 

Управление мусульман Свердловской области (Центральный муфтият)»; 

Игорь (Холманских) − иерей, настоятель храма во имя святого праведного 

Симеона Верхотурского Каменской Епархии; 

Кайгородова Светлана Анатольевна – председатель Камышловской 

городской профсоюзной организации российского профсоюза работников 

культуры. 


